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PREFEITURA DE

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n°® 240/2022/PGM Vilhena/RO, 8 de agosto de 2022.
Exm®. Sr.

Samir Ali )

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberagao do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n°@$},_g/2022, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
598.033,33 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA".

Atenciosamente.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Maccc}o
PREFEITO EM EXERCICIO
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

Projeto de Leine_(, .LG(& /2022

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Le1 que trata sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
no vigente or¢amento-programa da Secretaria Municipal de Saitde, no valor de
R$ 598.033,33 (quinhentos ¢ noventa e oito mil, trinta e trés rcais e trinta e trés
centavos).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, na
aquisicdo de uma ambulancia UTI movel tipo D, para auxiliar nas
remocgoes/transferéncias de pacientes graves atendidos no Hospital Regional
Adamastor Teixeira de Oliveira, com recursos oriundos do Governo do Estado
de Rondénia, através de Emenda Parlamentar do Deputado Alan Queiroz,
Resolugdo n° 203/22/SESAU-CIB ¢ Plance de -Trabalho, no valor de RS
350.000,00, com contrapartida do Municipio no valor de RS 124.333,33. E para
complementar a contrapartida para a aquisi¢ao de uma ambulancia UTI tipo D,
para auxiliar nas remocgdes/transferéncias de pacientes graves atendidos no
Hospital Regional, com recursos do Municipio no valor de R$ 123.700,00.
Anexamos os memorandos n°s 130 e 131/2022-SEMPLAN/ CONVENIOS para
maiores esclarecimentos.

F 657.538.602-49), cm 08/08/2022 - 11:13, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou

70264, Folha | de ]

EIRA MAC

/documento.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovacdo dessa propositura, aproveitamos 0 ensejo para renovar os
protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Vilhena (RO), 8 de agosto de 2022.

(Assinado eletronicamente)

Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N2 CD Li\f(ﬂ , DE 8 DE AGOSTO DE 2022

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA -DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE RS$
598.033,33 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orcamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 598.033,33 (quinhentos e
noventa e oito mil, trinta e trés reais e trinta e trés centavos), necessario para reforgo
da seguinte dotacao:

Orgao: 14000 — Secretaria Municipal de Satde
Unidade Orgamentaria: 14001 — Fundo Municipal de Saude
1030200712.126 — Manutengao das Atividades do Hospital Regional de UTI

4490.52.00.00 10210103 Equipamentos e Material RS 350.000,00
Permanente
4490.52.00.00 10000044 Equipamentos e  Material RS 248.033,33
Permanente ' i
O I I PN R$ 598.033,33

Art. 22 Serao utilizados os recursos provenientes do Governo do Estado de
Rondbnia, através da Secretaria de Estado da Saude, por meio da Resolugdo n°
203/2022/SESAU-CIB, de 12 de maio de 2022, para dar cobertura ao Crédito no
valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).

Art. 32 Para dar cobertura ao Crédito no valor de R$ 248.033,33 (duzentos e
quarenta e oito mil, trinta e trés reais e trinta e trés centavos) sera utilizado o recurso
proveniente da anulagdo parcial da dotagdo orgcamentaria consignada no vigente
Orgamento-Programa, de acordo com o artigo 43, § 1°, inciso lll, da Lei Federal n°®
4.320, de 17 de margo de 1964, a seguir discriminada:




Orgéo: 99000 — Reserva de Contingéncia

Unidade Orgamentaria: 99099 — Reserva de Contingéncia
9999999999.999 — Reserva de Contingéncia

9999.99.00.00 10000000 Reserva de Contingéncia RS

TOT A o s b S o s s T AR N Ao R$ 248.033,33
Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito, Pagco Municipal.
Vilhena (RO), 8 de agosto de 2022.

(Assinado eletronicamente)
Ronildo Pereira Macego
PREFEITO EM EXERCICIO
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado da Saude - SESAU

RESOLUCAO N. 203/2022/SESAU-CIB
Porto Velho, 12 de maio de 2022.

Aprova os planos de trabalho
dos municipios referentes as emendas
parlamentares.

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE E COORDENADORA DA
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/RO, no uso de suas atribuicoes
legais conferidas pelo art. 42 do Regimento Interno da Comissao Intergestores
Bipartite - CIB/RO, conforme o registro em Ata da 42 Reunido Ordinédria da CIB/RO
realizada em 12 de maio de 2022.

Considerando a Resolucao n. 490/2021/SESAU-CIB de 10 de dezembro
de 2021, que aprova a Portaria n°® 4471 de 10 de dezembro de 2021, que dispde
sobre as transferéncias realizadas do Fundo Estadual de Salde aos Fundos
Municipais de Saude quando o objeto a ser executado se referir a Equipamentos,
Insumos, Medicamentos, Prestacao de Servicos, Veiculos e Obras, com recursos
provenientes de emendas parlamentares.

Considerando a Resolucao n. 492/2021/SESAU-CIB de 10 de
dezembro de 2021, que aprova a Portaria n? 4482 de 13 de dezembro de 2021, que
autoriza a contratacao de servicos comnlementares. de salde, para atender as
cirurgias eletivas no ambito do Sistema Unico de Salde (SUS) do Estado de
Ronddnia, com valores acima do estabelecido no Sistema de Gerenciamento da
Tabela de Procedimentos,Medicamentos e OPM do SUS - SIGTAP.

R E S o) L \" E

Aprovar os planos de trabalho dos municipios referentes as emendas
parlamentares descritos no quadro abaixo.

IREGIAO REGIONAL
TIPO FMS SIPLAG |DE SAUDE BLOCO OBJETO REPASSE
Nova b

|
Func@ | Brasilandia [Regido Vil -or@ 42 A g

do Oeste Estruturacao 280.000,00
Fundo a A i Zona da -~ IAquisicao de
Endo Parecis Regiao VI Mata EstruturagaoAmbuléncia 350.000,00
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[Emenda : , . ~_|Aquisigéo de
T — Seringueiras|Regido IV | Cone Sul |Estruturacao Aparelho Raio-X 140.00
S 7
Nl
'E”?e.”da Rio Crespo |Regiao ll Vale d_o EstruturagéoAqu'Slgao deium 75.000,00 T~
Individual Jamari veiculo
Emenda 1o, orasno [Regisol Y2290 [Esmimuragaof Quisicac de materiall 4 409 o9
Individual Jamari permanente
Emenda Urupa Regido V Central Estruturat;éaoAquiSiQéo derLima 350.000,00
Individual ambulancia e
Emenda £ i Vale do . e .
ledividisl Cacaulandia _ﬁ arviais Estruturacao| Aquisigao de mobilia | 70.000,00
Regiao ll
Emenda - Aquisigdo de
Porto Velho Manutencao 120.000,00
Individual Implanon
IEmenda [Alvorada do ~ ~ _Aquisicao de
T Regiao V Central |Manutencao REHEATERATES 50.000,00
Emenda (Candeias |oo oo Madeira | BAESSR0 90 100.000,00
Individual |do Jamari |9 Mamoré ¢ = it
odontologicos
Realizacao de
- exames de
Emenda Cerejeiras B Manutencao ressoné_mcia
Individual Regido VIl | Cone Sul magnética e 300.000,00
tomografia
Emenda |Vale do ~ _IAquisi¢ao de
Individual {Anari Mandionzeo Medicamentos 100.000,00
Emenda |Ouro Preto e - _JAquisicao de
individual ldo Oeste Regiao IV Central |Estruturacao nolodiclelas 470.000,00
Aquisicéo de uma
unidade intensiva
Emenda |Ouro Preto - = maovel - UTI
Vdividiailde osats Regiao IV | Central |Estruturacao (ambuléncia) 480.000,00
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Emenda . ” ~ _IAquisi¢ao de Bens
hdividiial Urupa Regido V Central |Estruturacao Paranehtes
Aquisicao de
E?e'gd2| Regiao VI equipamentos
VIdUal/iihena Cone Sul [Estruturaciolpermanentes/mobilias| 95.122,44
. Aquisicao de 2
Estruturacao|simples remogao 550.000,00
Emenda |Vale do Vale do ~ _JAquisicao de uma
individual [Anari moqing | Mamari  [FSTUUrACA0L o ancia ipo B (200-000.00
egiao li
Emﬁz Cerejeiras Estruturacao ,?g%%rcé%r;dzo LB 150.000,00
Regiao VII| Cone Sul Al
Emenda [Sao Felipe o ; ~ _JAquisicao de moveis
individual ldo Oeste Regiao VI Café  |Manutencao planejados 60.000,00
Emenda |\ inona [Regidio VIl | Cone Sul [Estruturacaof \AUSIga0 deuma 1354 44 g
Individual ambulancia B
Emenda |, . . Vale do ~ _lAquisi¢ao de
el Ariquemes  |Regi&o Il o Manutencéo contraceptivo 100.000,00
Aquisi¢ao de veiculo
m%a Regiao Il JV:r:fa(:? para maternidade
Ariquemes Estruturacéo municipal 150.000,00
'E"?e.”da Parecis Regido VI zona da EstruturagéoAqu's'?aq de uma 350.000,00
Individual Mata ambulancia
Emenda - - Vale do ~ _|Aquisigao de
dividis) Buritis Regiao |l i Estruturag;aoambuléncia Semi UTI 300.000,00
Emenaa Corumbiara |Regiao VIl | Cone Sul Estrutura(;éloAqms'igélo de 500.000,00
Individual microdnibus e
Emenda s < Vale do ~ _IAquisi¢gao de um
Individual Cujubim Regiéo |l Jamari Estruturagaovel,culo 100.000,00

o3 =l G
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REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Semayra Gomes Tatiane de Almeida Domingues<Y.
Secretaria de Estado da Saude Presidente do COSEMS/RO

.« 1Documento assinado eletronicamente por Tatiane de Almeida Domingues,
L 5 Presidente, em 17/05/2022, as 14:31, conforme horério oficial de Brasilia,
“) L com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n® 21.794,

de 5 Abrilde 2017.

—»: )Documento  assinado eletronicamente  por SEMAYRA GOMES MORET,
Sen ) |Secretaria de Estado da Saude, em 18/05/2022, as09:37, conforme
assinaturs | “ L horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1% e
— 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

assinatura

efetrdénica

o < A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o cddigo verificador 0028797814 e o c6digo CRC EB2DFDDS8.

Referéncia: Caso responda ésta Resolugao, indicar expressamente o Processo no
0036.080271/2022-47 SELnP0028797 AT



PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE VILHENA

ESTADO DE RONDONIA
Secretaria Municipal de Planejamento

Memorando n2 130/2022-SEMPLAN/CONVENIOS
Vilhena, 05 de agosto de 2022.

De: SEMPLAN/Convénios
Para: SEMUS/Orcamento

Assunto: Complementacdo de valor para execu¢do do Convénio n2 447/PGE-2021

Com intuito de executar o Convénio n® 447/PGE-2021, vimos solicitar ao setor
de orgamento dessa SEMUS, @ complementacdo de valor para aquisigdo de veiculo
Ambuldncia UTI Mdvel Tipo — D, para atender ao Hospital Regional Adamastaor Teixeira
de Oliveira nas transferéncias de pacientes para outros centros especializados. Tendo
em vista que as cotacdes utilizadas no balizamento do convénic sdo de Pregdo
Eletrénico realizado no més de novembro e dezembro de 2021, © que as tornam
defasadas e inadequadas para serem utilizadas neste momento, bern como houve a
necessidade adequar o descritivo do veiculo com objetivo de ndo restringir @ marca o
que poderia comprometer o certame licitatorio. Pelo exposto solicitamos-ao setor de
orgamento a complementagdo do valor.

Apds nova cotagdo o valor de média para aquisigdo é de RS 474.333,33
(quatrocentos e setenta e quatro mil, trezentos e trinta e trés reais e trinta e trés
centavos), por isso, faz-se necessario complementar o orgamento.em R$ 123.700,00
(cento e vinte e trés mil, setecentos reais), para dar prosseguimento ao processo de
aquisigao.

A solicitagdo do valor complementar se encontra amparada no § 2° da
Cldusula Segunda de Termo, o qual dispde do valor de contrapartida, bem como que
os valores que excederem o previsto serao de responsabilidade do Convenente.

Atenciosamente. S
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MEDIA OBTIDA POR MEDIA ARITMETICA SIMPLES

ANEXO I - PLANILHA DE PRECOS/QUADRO COMPARATIVO DE MEDIAS

Item

DESCRICAO PO OBJETO

UNID.

QUANT.

Prego 1

Direto ¢/ Fornecedor
Bem Estar

Prego 2

Direto ¢/ Fornecedor
De Nigris

Preso3

Direto ¢/ Fornecedor
Bellan

Prego 4

Banco de Prego
Manupa

Preco 4

Direto ¢/ Fornecedor
Manupa

MEDIA

VALOR TOTAL
(RS)

Ambulincia Tipo “D”, UTI Mével, com as seguintes especificagdes
minimas: Veiculo O km; Cor Branca, ano de fabricagdo cm curso ou superior;
veiculo furgdo longo de teto alto, poténcia minima 130 cv, Direclio hidrdulica
ou elétrica, Tanque de combustivel de minimo de 70L, distdncia entre eixos
igual ou superior; 3.500 mm, itens originais de fibrica: ar condicionado
dianteiro, vidros dianteiros elétricos, alarme, espelhos retrovisores elétricos,
prazo de garantia do veiculo conforme manual de revisdes, Descritivo
Transformagdo: Sistema de Ar condicionado para paciente; isolamento
termo acustico, piso antiderrapante; armario superior com portas deslizantes,
balcio/bancada para ammazenamento de medicamentos, conforme ABNT
NBR 14.561/2000, armério ou suporte para acondicionamento de cilindros de
oxigenio 16 litros, vidros com pelicula; banco do assistente instalado na
cabeceira da maca, base giratéria, revestido em courvin de alta resisiténcia,
cintos de seguranga ndo retriteis e encosto de cabega; 01 banco bad na lateral
para no minimo 02 pessoas com cintos de seguranga individual e
estofamentos em courvin, Maca retritil com comprimento minimo a [.800
mm, aluminio ou ago inox, colchonete, pés dobriveis, sistema escamotedvel,
sistema de freios com trava de seguranca com capacidade igual ou superior a
180 kg; Instalagdo de no minimo um cilindro de oxigénio de 16 litros; régua
de oxigénio de Régua tripla completa; instalagdo de 01 ventilador (no teto);
instalago de 02 suportes para Soro. Equipamentos infernos no minimo; 01
prancha longa de imobilizag8o, 01 Ressuscitador manual Adulto e infantil, 01
respirador mecénico de transporte; 01 desfribrilador e cardioversor com marca
passo ¢ monitor, 01 Bomba dc infusdo com bateria ¢ cquipamentos, 01
cadeira de roda dobrével, ¢ demais equipamentos exigidos pelo CONTRAN;
garantia minima de 01 (um) ano, assisténcia técnica autorizada do fabricante
no municipio de Vilhena/RO, Nota Fiscal deverd ser emitida em nome do
Fundo Municipal de SaGde, CNPJ: 21.467.008-0001-32, entregue no
municipio de Vilhena/RO.

UND.

450.000,00

580.000,00

393.000,00

438.989,95

NAO UTILIZADO

645.000,00

NAO UTILIZADO

474.333,33

474.333,33

VALOR TOTAL

474.333,33

* Preco 4 nilo utilizado pars calcdilo de balizamento, uma vez que objeto & similar porém n#io contempla todos os equipamentos que deverfio acompanhar a Ambulincia Tipo - D a ser licitada. Logo o prego é para simple demonstragio de pregos
praticado em pregdes ralizados recentemente.

* Prego 5 niie utilizado para calciilo de balizamento, uma vez que o valor e muifo superior aos demais.

Vilhena-RO, 05 de agosto de 2022.




PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE VILHENA

ESTADO DE RONDONIA
Secretaria Municipal de Planejamento

Memorando n° 131/2022-SEMPI AN/CONVENIOS
Vilhcna, 05 de agosto de 2022.

De: SEMPLAN/Convénios
Para: SEMUS/Orcamento

Assunto: Complementag¢iao de valor para execuc¢io do Plano de Trabalho
proveniente de 1ransferéncia Fundo a Fundo com base na Portaria n°4471 de 10
de dezembro de 2021

Com intuito de executar o Plano de [rabalho, vimos solicitar ao sctor de orgamento
dessa SEMUS. a complementagio de valor para aquisi¢iio de uma Ambulancia UTI Mével
Tipo - D, para atender ao Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira. Tendo em
vista que as cotagdes utilizadas para balizamento ¢ apresentada como média no Plano de
Trabalho sdo de Pregdces Eletronicos realizados no més de novembro e Jdezembro de 2021,
o que as tornam defasadas e inadequadas para screm utilizadas nesic momento. Pelo
exposto solicitamos ao setor de orgamento a complementagdo do valor.

Apos nova cotagdo o valor de média para aquisigdo ¢ d¢ R$ 474.333,33
(quatrocentos ¢ setenta e quatro mil, trezentos e trinta e trés reais ¢ trinta e trés centavos),
por isso, faz-se necessario complementar o orgamento em RS 93.465,32 (noventa e trés
mil, quatrocentos ¢ sessenta e¢ cinco reais ¢ trinta ¢ dois centaves) além da
contrapartida inicial de R$ 30.868,01 (trinta mil. oitocentos ¢ sessent: e oito reais) para
dar prosseguimento ao processo de aquisigdo.

A solicitagdo do valor complementar se encontra amparado no § 2° do Artigo
oitavo da Portaria n® 4471 de 10 de dezembro de 2021, o qual dispde, ciso o-custo para
execugdo do objeto seja superior a0 montante previsto no Plano de Irabalho, e aos
rendimentos dos valores transferidos, a respectiva difercnga no valor scri custeada pelo
proprio beneficiario.

Atenciosamente,




MEDIA OBTIDA POR MEDIA ARITMETICA SIMPLES

ANEXO I - PLANILHA DE PRECOS/QUADRO COMPARATIVO DE MEDIAS

Item

DESCRICAO DO OBJETO

UNID.

QUANT.

Prego 1

Direto ¢/ Fornecedor
Bem Estar

Preco 2

Direto ¢/ Fornecedor
De Nigris

Preso 3

Direto ¢/ Formecedor
Bellan

Preo 4

Banco de Prego
Manupa

Prego 4

Direto ¢/ Fornecedor
Maoupa

MEDIA

VALOR TOTAL
(RS)

Ambuliancia Tipo “D”, UTI Movel, com as scguintes especificagbes
minimas: Veiculo O km; Cor Branca, ano de fabricagdo em curso ou superior;
veiculo furgio longo de teto alto, poténcia minima 130 cv, Dire¢%o hidrdulica
ou elétrica, Tanque de combustivel de minimo de 70L, distdncia entre eixos
igual ou superior: 3.500 mm, itens originais de fibrica: ar condicionado
dianteiro, vidros dianteiros elétricos, alarme, espethos retrovisores clétricos,
prazo de garantia do veiculo conforme manual de revisdes. Descritivo
Transformagho: Sistema de Ar condicionado para paciente; isolamento
termo aciistico, piso antiderrapante; armério superior com portas deslizantes,
balcdo/bancada para armazenamento de medicamentos, conforme ABNT
NBR 14.561/2000, armario ou suporte para acondicionamento de cilindros de
oxigénio 16 litros, vidros com pelicula; banco do assistente instalado na
cabeceira da maca, base giratéria, revestido em courvin de alta resisiténciz,
cintos de seguranga n2o retrateis e encosto de cabega; 01 banco bat na laterul
para no minimo 02 pessoas com cintos de scguranca individual ¢
estofamentos em courvin, Maca retritil com comprimento minimo a 1.800
mm, aluminio ou ago inox, colchonete, pés dobraveis, sistema escamotedvel,
sistema de freios com trava de seguranca com capacidade igual ou superior a
180 kg; InstalagZo de no minimo um cilindro de oxigénio de 16 litros; régua
de oxigénio de Régua tripla completa; instalaglo de 01 ventilader (no teto);
instalag@o de 02 suportes para Soro. Equipamentos internos no minimo; 01
prancha longa de imobilizag3o, 01 Ressuscitador manual Adulto e infantil, 01
respirador mecénico de transporte; 01 desfribrilador e cardioversor com marca
passo ¢ monitor, 01 Bomba dc infusiio com bateria ¢ equipamentos, 01
cadeira de roda dobrdvel, ¢ demais equipamentos exigidos pclo CONTRAN;
garantia minima de 01 (um) ano, assisténcia técnica autorizada do fabricante
no municipio de Vilhena/RO, Nota Fiscal deverd ser emitida em nome do
Fundo Municipal de Safide, CNPJ: 21.467.008-0001-32, entregue no
municipio de Vithena/RO.

450.000,00

580.000,00

393.000,00

438.989,95

NAO UTILIZADO

645.000,00

NAO UTILIZADO

474.333,33

474.333,33

VALOR TOTAL

474.333,33

* Prego 4 nfio utilizado para caleilo de balizamento, uma vez que objeto é similar porém nfio contempla todos os equipamentos que deverfio acompanhar a Ambuléncia Tipo - D a ser licitada. Logo o prego ¢ para simple demonstrachio de pregos
praticado ¢m pregdes ralizados recentemente.

* Prego 5 nfio utilizado para calcilo de balizamento, uma vez quc o valor ¢ muito superior aos demals.

Vilhena-RO, 05 de agosto de 2022.




PLANO DE TRABALHQ

1. DADOS CADASTRAIS

| ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE NP
PREFEITURA MUNINCIPAL DE VILHENA . 4.092 726/0001-31
ORGAOQ/ENTIDADE EXECUTOR O NP

FUNDO

MUNICIPAL DE SAUDE

1.467 C08/0001-32

hi-' NDERECO
|CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TECTONIO VILELA N2 41177 ) _
|CIDADE UF Cer DDD/TZLEFONE EA
IVILHENA RO 76960-736 (06€) 33 . -294¢ MUNICIPAL
CONTA CORRENTE  [Banco ' AGENGIA >RAGA DE PAGAMENTO
71 123-0 CAIXAECON.FEDCRAL 118252 . LHEN/VRONDONIA
NOME DO RESPONSAVEL : Gk ey >F
EDUARDO TOSHIYA TSURU z 17.500.038-32
[CI/ORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNGAO MATRICULA
[14088297-1 PREFEITO PREFEITO 12760
[ENDEREGO R lcep
|RUA MARQUES HENRIQUE 455 - CENTRO - " 76980-086
2. OUTROS PARTICIPES _ - s
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DESCRICAO DO PROJETO
THTULO DO PROJETO

e o e SuSn——pan -

. AQUISICAO DE AMBULANCIA UTI MOVEL TIPO-D

o0 o AL |

PERIODO DE EXECUGAQ

INICIO TERMINO
: 360 DIAS
AL R ALR.

IDENTIFICACAO DO OBJETO

AQUISICAO DE AMBULANCIA UTI MOVEL TIPO-D, PARA AUXILIAR NAS REMOC OES/ITRANSFERENCIAS DE

PACIENTES GRAVES ATENDIDOS NO HOSPITAL REGIONAL ADAMASTOR TEIX!
2798484 NO MUNICIPIO DE VILHENA.

04 JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO

-

/A populagao de Vithena. segundo estimativa dc IBCGE - 2
‘ternou se polo regional na area de sadde e possur uma estruture organizaca. O municipio ¢
Adamastor Teixena de Oliveira - CNES 279843« o qual é referéncia « nedia 2 alta corr
13 leitos operacionais e 39 complementares gistriouidos em especialidade cirtr gice
psicwatneos. UT! e neonatal  Possul uma meédia de irternagdes da 727 USUArio més, sencc

~

021 & ¢de 104 .51F hasitantas. ot

-IRA DE OLIVEIRA, CNES:

sua lecalizagado estratégica,
nia com o Hospital Regional
:xidace a unidace conta com
‘inico  obstetrice, pediatrico,
que cesse total em media 25

pacientes necessitam ser transferidos para outros centros especial:zados comeo Cacoal ou Porto Velho. Da média de 25

remoces 30% trata-se de casos graves ou gravissimo as quais nacessitam de ambu/ancia
londe esta instalado o HRV fica a uma distancia de 227,7 km do munic’pic de Cazoal € o te
2 1 20 mindtos, j2 0 municipio de Porto Velho esta @ uma distancia ce 706,3.kn, e o DAL
ihoras Para a realizag@o as remogdes intermunicipass o HRY conta com 1 ambulanc a Tic:
Placa NDP8012. ANO/MOD  79/20, e 4 ambuléncias de simples remogao com as seguini
Q219118 e RSW-3D30. Quando néc ha disporitilidad= de fazer a remo¢ao em ambuilanc
|transportados nas ambularcias de simples remocdo, porem a equip: leva os apdrelhos e oo
[reaiizar @ remogao do pacisnte de forma seguz O trensponte € feito com equipa capacita @
N tecnico de enfermagem nos €asos grave ou gravissmo, e com enfermeiry ou técni:
~asos As cquipes trabalham em escala de sobreavisc, ber conc udos 0s motaristes sac

passageirc e possul curso de primeiros socoros. /A necessidade de remogéo ndo é -
programado. pois dependo do dia pede haver rnais de um caso. A média de espera ¢as ren
\de caso bem como ca disponibilidade da ambuilancia que pode estar em trénsito 0 que poc:

[do ¢
14 noras O veiculo ora solicitaco “AMBULANCI4 UT! MOVEL - TIPO D' compori a frota ve
Saude - SEMUS, com objetivo de oferecer mcihor a'endimento acs usuarios ¢2.SUS.

jae

tipo UTI. O municipio Vilhena

no-estirmado do percurso & de
! 30 leva em meédia de 10 a 11

D, veiculo Furgéo Master de
placas OHT5334; QZ19098,

i Tipo-I) UTI, os pacientes sdo

Jipamentos necessarics para
:, composta por um medico e

- de eriermagem nos outros

abilitaic:0s para transporte de

30 que pode ser totalmente

ogdes cepende da gravidade
ocasinnar uma espera de 3 a
sular da Secretaria Municipal

2 SN

I

£\




5 CRONOGRAMA DE EXECUGCAQ (META ETAPA OU FASE)

|Garantir as remrczdes de paciertes grases do Hospite Regionzl Adamastor
| Teixeira de Olivelra pare ouros cenuos esaecializados de «: ide.

Objetivo Geral:

Disporibilizar @ Ambulancia Tipe [ para realizar ¢ trar:oorte ¢2s pacientes
graves para o accguadc tratamenic ¢m centros especializa=os de forma rapida e
'segura minmizer do essim ¢ sofrmento, riscos de comnplic - :0es, scquelas € até

Objetivo Especifico:

% m c_srw morte.
METAS 1 wlﬁfjl»l?lCAD(E)R B _gA‘-_C“i-iﬂ_ ':m;é?;Al:l?A?élSMlNo
ambulancia tipo D Sammbianes tpoit remogdes :olir.,ita_dasX‘lOO[ aLk
— ~ : ;_— ' Dm;Aqi\o

ITEM ETAPA/FASE ——
___INICIO | TERMINO

N . - i .
| Ambulancia Tipe "D". UTL VMavel, com as seguinies especific igdes 5
minimas Vaiculo O kmy; Cer Branca, anc de fabrica¢0 em curso ou |

|

superior. veiculo furgéao lorgo de tete alo, poténcia minima 130 oV
Diregao nidraulica ou eletrice Tanaue ce combustivel ce minima de|
70L, distanciz entre eixos igual ou cupericr 3500 mm, itens
originais ce fabrica: ar condicioraco diantcro  vidros diar teiros |
; elétricos, alarme, espelhos roirovisores elitricos, o as0 d2 garartia do
| veicule corforme manual oz revisdes Descriivo Transforr agdo
‘ Sistema ¢ A condicionzdo para pacients  solamento  ermc|

aclstico,  pisc  antiderrapante; armaro  supelior  com  portas|
’ deslizantes. balcao/bancade rara armazenaments ¢e medicamentos, |
conforme  ABNT NBR 14.561/2000 armario ou suporte para
acondwionamento de cilindios de oxigenio “6 litros. vidros com!
pelicula. bance do assisten’e iostalado na cabece ra ca maca, base
. giratéria  revestdo em courvin de  ata resiscénca, cintes de
| seguranca nao retratels e encosto do cabaega; 01 sanco bat na ‘ateral
‘ para no minimo 02 pessoas com sintos de sagurancs indivicual e
cstofamentos em courvin; Maca retrdtil com comprimerto minmo a
1.800 mm, aluminic ou ago ox, colcharete, pés dobravess, sitema
escamoteavel, sistema de Ireios coni travae de seguranca com SR 210 DIAS
i capaciade igual ou supericr a 180 ka: Instalacdo de no minimro um
cilindre ce oxicénio de 16 iitos; régua ce oxigénc de Régua tripia,
completa. nstalagao de 07 ventiiador (no teto) instalaclio ce 02
supories para 3oro. Equipanientos nternos ne minimo: 01 pranchal
longa de imobiizacgo. 1 Ressuscitador manual Adulto e infanil, 01
lespuadcer mecanico de tran-porte 01 cesfribfiizcdor ¢ cardioversor
com marca passo e moniter 01 Bombe de infusio com bateria e
equipamentos, 1 cadeira de roda cobravel, e demas ejuipamantos
exigidos pelo CONTRAN; garanta minima ae 01 (um) ano,
assisténcia técnica eautori-ade do  fatricant2 no  municipio  de
Vilhenz/RO, Nota Fiscal deverd sor emtida em roma2 do fundo
Municipal de  Saude, CNPFJ 21467 008-0001-32, cntregu: noi
muniCipio e Vihena/RG, |

i
Procedymentos Administrativo para aquisigdo ¢o berm, confecgio dei

2 Termo de Referéncia, abertura de processo, publicasao do ce: tamei

licitator:o acjud.cagao e recebimentc do nam. i

|

3 Procedimentos administrativos para a utilizacio do bem {
i Registrar as informacdes cuanto a utilizagéo do bem para

posterior fiscalizagdo do Concedante

fn\u(t ) USO 120 DIAS

s g Rros : i

: /



6. PL

Item

-

1

|

ANILHA ORGCAMENTARIA

DESCRIGAO DO OBJETO

Ambulancia Tipo "D UTi Move!l ccm as seguintes especificagdes minimas:
Veiculo O km, Cor Branca, ano de ‘abricacic em curso ou superior. veicule
furgao longo de teto aite. poténcia minma 130 cv, Direcda hidraufica ou
eletrica Tanaque de combustivel de minimo de 70L  distAncia entre eivos
‘gual ou superior. 3.500 mm, itens originais de fabrica; ar condicicnado
gianteiro, vidros dianteiros elétricos alarme, espelhos retrovisores elétricos, |
praze oe garanta do veicuo conforme manual ce revisoes. Descritivo)
fransformagac. Sistema de Ar condicicnado para paciente; isolamento termo
aCuslico, Pisu antderapante, annano Supenor Com ponas geshizantes,:
hplr,’mlnanrada para armazenamsma de medicamentns  ranfare ABNT
'NBR 14.561/200C a7i0 OU Suporie para acondicionamento de cilindros de,
‘oxigénic 16 litros. vidros com peticuia’ panco do assistente instalado na
cabeceira da maca. base giraldria revestido em courvin de alta resisiténcia
‘cintos de seguranga ndo reirateis e encosto de cabega; 01 banco bau nas
llateral para no mfmmo 02 pessoas com cmtos de sequranca individual el
esiofamentos e courvr Mzaca retral! con compdimento minirmo a 1 200
'mm, alumino oy acc nox, co!"'*c"e:e pes dobraveis, sistema es\.a.u tez‘ue!,:
‘sistema de freios comtrava de segiiranga tom capacidade iguat ou superior a!
| 16U Ky, {1slaldgan Ge {10 N0 ulh ClIiNGIo 0. oXIgenio ae lb 1IF0S, regua e
omgémo de Regua lnpla (.ompneia instaiacdo de (1 ventilacor (no teto):

nstalagac de C2 superies para Scro. Equpamenios internos no m.ams Ci,
‘prancha longa de imobilizagao, 01 Ressuscitador manual Adulto e infantil, 01!
irespirador mecénico de transporte: 01 desfribrifador e cardioversor com'
marca-passe e maniter, 01 Bomba de infusas ¢om bateria e equipamentos.’
Ul CaGgiia de iG0a dobiaver e Oemdas  eguapamentos eXIQI108  pen
ICONTRAN; garantia minima de 01 {um) ano. assisténcia técnica autorizada’
d() fabricante oo municpic de Vithena/RO, Nota Fiscal davers ser emitida 2m
‘nome do Fundo Municipal de Satide, CNPJ: 21. 467 008-0001-32, entregue no|
lmumctpto de Vihena/RO. '

UNID. QUANT.

UND. !

Pfecd 1 Prego 2

HORUE COMERCIAL MRRUS COMERTIAL

353 350,00 391 554 02

Prego 3 Precé 4 s
MEDIA
MANUPA COM

i
i
i
i

397 700 00!

VALOR

TOTAL (RS}

380868 01/ 380 868 01 |

!VAL.OR TOTAL

Fasian  §.notinie. vt

| 380.868,01 |

|
l
!

Obs;

Prego.02 - Fui aciescico ao PIEGO intid G0 Banco ge Piegus & vaivi ge RS 1,054,

6.1 QUADRO COMPARATIVO DE MEDIAS DE: PREGOS/VALOR COMPLEMENTAR DA PLANILHA OR,,QAMENTARIA

" e

J

1 DESCRICAT DG PRODLTO i
4 !

ung

{

+ QUANT. ¢

Preco 1 Preco?

Preco 3 1 Prego 4

Alpla Posyuise | Alipid Pesyuisd

VALOR

}.

TOTAL (RS} |

i
i
1
H
i
i
1

]
i
'
§

'CADEIRA DE RODAS 120 Kg ou superior - Confeccionada em agolferro!
pintado. dobréavel ‘em ;X duplo, apoio para brago removivellescamotesvel,
‘apoio para os pés removivel, encosto e assento em nylon, assento!
jaimofaaado/aicochoado, rodas traseiras com no minimo 24", rodas dianteiras|
com no minimo 6, freios bilaterais, capacidade para suponar 120 Kg oui
jsuperior. O produto fornecido devera ter registro na ANVISA. |

n

'

Atgpia Pusyuind 1 Anpis Prsyuiaa
T -
]

1.720,00

i

3
$

164000 1650000 159706 166402

i

i

1.654,02

lVak:r Total

|
'
!
|
]
t
!
i
|
!
|
|




7. PLANO DE APLICAGAO (EM RS 1,00)

NATUREZA DA DESPESA
—— = CCN EDETE 'ROPCNINTE TOTAL
| COMIGO SPECIFICACAD
| 449052 |[EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 350.000,00  30.858,01|  380.868,01
i
|
'TOTAL GERAL 350.000,00  30.858,01| 380.868,01

8. CONTRAPARTIDA

RS 30 868.01 (trinta mil, oitocentos & sessentz e oita rea s e um centavos), onedecenc
Fstadual n® 26.165, de 24 de junho de 2021: Art. 6° Nos Convénios sera obrigatério o ol :recimento de contrapartida

{financeira ou através de bens ou servigos.

) que ¢ spoem o Decreto

9. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

[CONCEDENTE (R€ 1,00)
Exercicio 2022
[ META PARCELA UNICA] ™ orepesse | 2°repasse. 3° epassa | 4°repiise 5° repasse
l 01 350.000,00
|
| META & recarse | /repasse | E°rerasse  epasta  11°feo-sse 12° repasse
' TOTAL CONCEDENTE ] S sy o) o 350.000,00
iPROPONENTE (CONTRAPARTIDA / R$ 1,00)
Exercicio 2022
[ META [ PARCELA UNICA 2° repasse Frepass: L epass‘.:--. 50 repe-se 6° repasse ]
a3, iz o S
01 30.868,01
; META 7° repasse 8% repasse ::- 9°:epa‘;.§e 10° repass.;- ~ 11°repasse 12° repasse
TOTAL PROPONENTE 30.868,01

/TOTAL GERAL

380.868,01




10. DECLARACAO

DECLARO PARA FINS DE PROVA JUNTO AO GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA E: ATESTO O CUMPRIMENTO AQ DISPOSTO NO
ART 27 DA LEI 8.692/98, DE 27-7-98; 2 - INEXISTE QUALQUER DESITO EM MORA OU SITUAGAO DE INADIMPLENCIA COM O TESOURC
NACIONAL E ESTADUAL, OU QUALQUER ORGAO OU ENTIDADE DA ADMINISTRAGAO PUBLICA FELERAL E ESTADUAL, QUE IMPEGA
A TRANSFERENCIA DE RECURSOS ORIUNDOS DE DOTAGOES CONSIGNADAS NO ORGAMENTC :STADO PARA O MUNICIPIO DE
VILHENA, NA FORMA DESTE PLANO DE TRABALHO.

PEQE DEFERIMENTO

[VILHENA/RO, 18 DE ABRIL DE 2022,
i

EDUARDO, OBHIYA TSURU
PREF_Q('Lr AUNIC PAL

RECEBJ)UQ En

sl £O & [
.o

s O o

¢
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